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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce „Systém výcviku dispečerů AFIS u poskytovatelů letových

provozních služeb“ je ucelený výklad o problematice poskytování služby AFIS v České

republice, návrhy a doporučení na úpravy systému výcviku a regulatorního rámce tak,

aby odpovídaly tomu, že se jedná o letovou provozní službu. Nakonec diplomová práce

předkládá na podkladě vypracovaných analýz a stanovených požadavků vlastní návrh

systému výcviku dispečerů AFIS.
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ABSTRACT

The subject of this diploma thesis called “System of AFIS officer training for Air Navigation

Service providers” is the comprehensive explanation of providing AFIS service in The Czech

Republic, the proposals and recommendations for a modification of the system of AFIS officer

training and the legal framework. Finally, the diploma thesis provides its own system of AFIS

officer training, based on the created analysis and the stated requirements.
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Úvod

Diplomová práce na téma „Systém výcviku dispečerů AFIS u poskytovatelů letových

provozních služeb“ se zabývá současným významem poskytování služby AFIS ve vzdušném

prostoru České republiky a systémem výcviku dispečerů AFIS. Práce poukazuje na úskalí

v současné specifikaci požadavků na výcvik a snaží se popsat jejich význam na kvalitu

poskytování služby AFIS v České republice. Cílem práce je detailněji rozpracovat systém

výcviku dispečerů AFIS, aby požadavky na výcvik odpovídaly tomu, že se jedná

o certifikovanou službu v rámci letových provozních služeb. Zpracovatel diplomové práce

vycházel ze skutečnosti, že v době napsání práce nebyla na úrovni EU stále stanovena

pravidla, která by výcvik dispečerů AFIS dostatečně regulovala. V době napsání práce lze najít

v platném regulačním rámci plno nedostatků či nepřesností, které nepřispívají k harmonizaci

výcviku napříč osvědčenými organizacemi pro výcvik dispečerů AFIS. Tento stav ztěžuje

vytváření vlastního programu výcviku těmito organizacemi a jejich schvalování inspektory

ÚCL. Proto práce podává několik návrhů na úpravu požadavků kladených na výcvik dispečerů

AFIS a také přináší návrh sylabu možného úvodního a místního výcviku.

Při vypracovávání diplomové práce autor vycházel ze současné legislativy, resp. předpisové

základny, která se službou AFIS a výcvikem dispečerů zabývá. Konkrétně se jedná o nařízení

Evropské unie, letecké předpisy řady L a jejich dodatky. Důležitým dokumentem pro vytvoření

této práce, byla Směrnice ÚCL – 211, jakožto v době napsání práce jediný dokument v České

republice, který specifikuje výcvik dispečerů AFIS. Na základě dokumentů autor přistoupil

k analýze služby AFIS, zejména její náročnosti a odpovědnosti dispečerů. K tomu autorovi

pomohlo srovnání služby AFIS se službou letištního řízení letového provozu. Díky těmto

analýzám byl autor schopen stanovit nové kvalifikační požadavky na dispečery AFIS,

od kterých se poté odvíjelo stanovení návrhu jejich výcviku. Práce stojí na odborných

konzultacích, které byly poskytnuty zaměstnanci ÚCL, zástupci organizace zajišťující výcvik

dispečerů AFIS, konkrétně ze společnosti TOWER – VL, s. r. o., dále také dispečery AFIS

a pověřeným lékařem ÚLZ.
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Tato práce si klade za cíl poskytnout ucelený pohled na problematiku poskytování služby AFIS

a s tím související získávání a udržování kompetence dispečerů AFIS. Navržený sylabus

úvodního výcviku mohou organizace, které výcvik dispečerů AFIS zajišťují, či by se rozhodli

ho v budoucnu poskytovat využít jako předlohu k vytvoření vlastního systému výcviku.

Dále v případě ÚCL lze práci využít k posouzení možných zlepšení a úprav vlastních postupů

dozorování a licencování nebo i úprav regulačního rámce, pokud to bude nutné.

Nepřímým důsledkem by v budoucnu mohlo být větší rozlišení poskytování služby AFIS

od poskytování informací známému provozu dle dodatku S k leteckému předpisu L11 a také

ke zvýšení renomé dispečerů AFIS v rámci letecké komunity.
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1 Letištní letová informační služba (AFIS)

Letištní letová informační služba AFIS (Aerodrome Flight Information Service) je služba

poskytovaná na letišti a v letištní provozní zóně ATZ (Aerodrome Traffic Zone), která má za cíl

podávat informace pilotům, za účelem udržení bezpečného a plynulého provozu

na letišti a v jeho blízkém okolí (ATZ). 1 Služba AFIS mimo to předává známému provozu

meteorologické informace a poskytuje pohotovostní službu. Nejčastěji se sdělení týkají

známého provozu na pohyblivých plochách letiště a v zóně ATZ. Dále také možnosti

nebezpečí srážek s okolním provozem či překážkou, o aktivních prostorech, o stavu

pohybových ploch na letišti, dráhách v používání, dostupných radionavigačních zařízeních

apod. AFIS je poskytován pouze na neřízených letištích. Z toho plyne, že dispečer AFIS

nemůže udělovat letová povolení. Za určitých okolností, zejména v případě, kdy je nutné

odvrátit hrozící nebezpečí, je dispečer AFIS oprávněn pilotovi udělit příkaz nebo zákaz. 2

První kapitola se zabývá charakterem služby AFIS a poukazuje na fakt, že není plně

specifikována v evropských předpisech. Není tedy harmonizována napříč Evropou, jednotlivé

státy si musí zvolit své způsoby, jak tuto službu dozorovat. Proto tato kapitola popisuje cestu,

kterou si zvolila Česká republika. Dále se věnuje samotnému personálu AFIS a jeho výcviku.

Na závěr kapitoly, na základě získaných poznatků, jsou stanoveny prvotní předpoklady,

aby byl zájemce zařazen do výcviku pro získání licence dispečera AFIS.

1.1 Začlenění AFIS v rámci letových provozních služeb

Se svým charakterem patří služba AFIS do kategorie letových provozních služeb

(ATS, Air Traffic Services). Stejně jako ostatní kategorie služeb v rámci ATS, poskytuje také

AFIS pohotovostní službu. V rámci ATS služeb se AFIS řadí mezi letové informační služby

(FIS, Flight Information Service), které mají podávat informace o okolním provozu v řízeném

vzdušném prostoru třídy E a v neřízením vzdušném prostoru třídy G. 3 Společně s letovým

informačním střediskem FIC je AFIS podmnožinou FIS (viz Obrázek 1). Podobně jako ostatní

ze skupiny ATS služeb, tak i AFIS podléhá vnitrostátnímu dohledu Úřadu pro civilní letectví

(dále ÚCL). Tím je tato služba po splnění požadavků stanovených evropskými právními

předpisy osvědčována a následně pověřována k jejich poskytování v konkrétní ATZ.

Službu smí vykonávat pouze osoba, která je držitelem platného průkazu dispečera AFIS.

Ve Směrnici ÚCL – 211, která stanovuje pravidla pro vydávání průkazů leteckému personálu,

jsou rozlišeny celkem dvě kvalifikace průkazů AFIS. První je kvalifikace pro poskytování

informací AFIS pouze za pravidel VFR (Visual Flight Rules, pravidla pro let za viditelnosti).

Druhá má kompetenci předávat informace o letišti a provozu i za pravidel IFR (Instrument

Flight Rules, pravidla pro let podle přístrojů). 4
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Obrázek 1: Rozdělení letových provozních služeb a jejich činnosti 42

1.1.1 Požadavky na poskytovatele AFIS dle evropské legislativy

První z dokumentů, který definoval poskytování služby AFIS, byl dokument ICAO, konkrétně

oběžník 211-AN/128, publikovaný v roce 1988. Nicméně od tohoto roku až po současnost

(2019) se nikdy neměnil a jeho obsah zůstává pouze doporučením o provozování AFIS.

Proto s ohledem na zvyšující se letový provoz na neřízených letištích a oblibě poskytování

AFIS v evropských státech, byla na evropské úrovni iniciována snaha o sjednocení kritérií této

služby a definování požadavků pro zajištění provozní bezpečnosti. Výsledkem bylo vydání

Manuálu k poskytování AFIS evropskou organizací EUROCONTROL v roce 2010 1,

podle kterého mohly členské státy tuto službu poskytovat s většími či menšími odlišnostmi.

Avšak i tento dokument je pouze doporučením a návodem pro poskytování služby AFIS. 5

Výraznější zásah do poskytování služby AFIS přineslo již dříve vydané nařízení Evropského

parlamentu a Rady (ES) č. 550/2004 (nařízení o poskytování služeb), které tvořilo společně

s nařízeními č. 549/2004, 551/2004 a 552/2004 tzv. legislativní balíček jednotného evropského


[…]


3.2 Téma: Ztráta orientace

- Aplikovat postupy při ztrátě orientace

3.3 Téma: Narušení dráhy

- Aplikovat postupy při narušení dráhy
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Letiště

Cílem předmětu je seznámení žáků s letištěm, s jeho částmi a také s aspekty, které se letiště

týkají.

1. Okruh: Údaje o letišti, plán letiště a koordinace 1

1.1 Téma: Definice částí letiště

- Vyjmenovat jednotlivé části letiště a jejich funkce

2.1 Téma: Koordinace se sousedními sektory

- Aplikovat koordinaci s okolními sektory

2. Okruh: Pohybová plocha 1,5

2.1 Téma: Pohybová plocha

- Vysvětlit pojem pohybová plocha a její systém značení

2.2 Téma: Provozní plocha

- Vysvětlit pojem provozní plocha a její systém značení

2.3 Téma: Dráhy

- Vysvětlit pojem dráha a její systém značení

- Vysvětlit vyhlášené délky dráhy

- Vyjmenovat různé druhy drah (povrch, únosnost, sklon apod.)

- Vysvětlit jaký má voda a sníh vliv na dráhu

- Vysvětlit systém využívání drah

3. Okruh: Vybavení letiště 0,5

3.1 Téma: Vybavení letiště

- Vyjmenovat možné druhy vybavení letiště
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Návrh sylabu praktické části výcviku

Proces uspořádání provozu

Cílem oblasti je naučit žáky vytvoření a udržení přehledu o provozu kolem daného stanoviště

(provoz na letišti a v jeho blízkosti) a tím posílení schopnosti situačního uvědomění.

1. Téma: Pracovní prostor

- Seznámení s modelovým pracovním prostorem stanoviště AFIS

2. Téma: Správa provozní dokumentace

- Umět zacházet s provozní dokumentací

- Schopnost udržovat provozní dokumentaci

3. Téma: Udržení situačního uvědomění

- Umět udržovat situační uvědomění o provozu v prostoru odpovědnosti

- Aplikovat dělání poznámek

4. Téma: Plánování

- Umět aplikovat proces plánování při výkonu služby (rozplánování si priorit, činností)

Základní praktické dovednosti

Cílem oblasti je, aby si žáci osvojili základní praktické dovednosti, které jsou uplatňované při

poskytování služby AFIS v takové míře, aby byli schopni zvládnout samostatně provoz

v prostoru odpovědnosti.

1. Téma: Pozorování

- Učení se pozorováním instruktora dispečerů AFIS při výkonu služby

2. Téma: Ovládání systémů

- Zacházení s dostupnými systémy a zařízeními

3. Téma: Získávání informací

- Umět vyčíst informace z dostupných zdrojů nebo pozorováním
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4. Téma: Nácvik krizových situací

- Schopnost aplikovat postupy pro krizové situace na modelových situacích

5. Téma: Letištní provoz

- Schopnost organizovat pozemní letištní provoz

Komunikace

Cílem této oblasti je naučit žáky aplikovat znalosti týkající se letecké komunikace do praxe,

aby dokázali plynule a efektivně komunikovat s piloty a se sousedními sektory.

1. Téma: Náslech

- Náslech komunikace instruktora dispečerů AFIS s piloty a se sousedními sektory

2. Téma: Rádiová korespondence

- Aplikovat standardní leteckou frazeologii

- Aplikovat postupy pro radiovou korespondenci

- Aplikovat efektivitu a plynulost komunikace

3. Téma: Poskytování informací známému provozu

- Aplikovat postupy pro poskytování informací známému provozu

4. Téma: Koordinace

- Aplikovat koordinační dohody se sousedními sektory
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Příloha 2: Návrh sylabu místního výcviku AFIS

Návrh sylabu místního výcviku

Přechodová fáze

Cílem této fáze je seznámení žáků s daným stanovištěm AFIS a se specifiky daného

stanoviště.

1. Téma: Prostor odpovědnosti

- Znalost vzdušného prostoru odpovědnosti, kde je služba poskytována

- Znalost všech specifik tohoto prostoru (postupy, překážky apod.)

2. Téma: Koordinační dohody

- Znalost dohodnutých koordinačních dohod se sousedními sektory

3. Téma: Pozorování a náslech

- Pozorování a náslech instruktora dispečerů AFIS při práci

4. Téma: Ovládání systémů

- Umět pracovat se systémy a zařízeními dostupnými přímo na pracovišti AFIS

5. Téma: Pracovní prostor

- Seznámení s pracovištěm (chod organizace, vazby na pracovišti apod.)

6. Téma: Správa provozní dokumentace

- Umět zapisovat vše potřebné do provozní dokumentace

- Udržovat dokumentaci v dobrém stavu a na určeném místě
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Předprovozní fáze

Cílem této fáze je pomalé zapojení žáka do provozu, aby na konci této fáze byl připraven pod

dohledem instruktora začít poskytovat službu AFIS.

1. Téma: Získávání informací

- Umět vyčíst z dostupných zařízení potřebné informace

2. Téma: Udržení situačního uvědomění

- Umět si udržet situační uvědomění

3. Téma: Plánování

- Umět aplikovat proces plánování při výkonu služby (rozplánování priorit, činností)

4. Téma: Nácvik krizových situací

- Aplikovat postupy pro krizové situace

Provozní fáze

Cílem této fáze je, aby účastník výcviku byl schopen plně a samostatně zvládat provoz na

neřízeném letišti a poskytovat službu AFIS.

1. Téma: Rádiová korespondence

- Aplikovat standardní leteckou frazeologii

- Aplikovat postupy pro radiovou korespondenci

- Aplikovat efektivitu a plynulost komunikace

2. Téma: Poskytování informací známému provozu

- Aplikovat postupy pro poskytování informací známému provozu

3. Téma: Realizace koordinace

- Aplikovat koordinační dohody se sousedními sektory

4. Téma: Letištní provoz

- Schopnost organizovat letištní provoz