POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **Systém výcviku dispečerů AFIS u poskytovatelů letových provozních služeb**

Autor (včetně titulů) **Bc. Pavel Kopp**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **doc. Ing. Jakub Kraus, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Formální zpracování a úprava diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Předložená práce vhodně zpracovává oblast výcviku dispečerů AFIS a navrhuje úpravu stávajícího systému výcviku. Autor správně vychází z dostupných materiálů o výcviku personálu u poskytovatelů ATS. Práce je použitelná pro ÚCL pro případné změny směrníc.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce B (velmi dobře)

Doc. Ing. Jakub Kraus, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 8. června 2019